
19
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2111 • 17 de ABRIL de 2025

D E C R E T O No 14.063,

DE 10 DE ABRIL DE 2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

com fulcro no art. 5º da Lei nº 4.429, de 11 de dezembro de 2024, 

combinado com o art. 41, inciso I e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei 

Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento 

do Município para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 

2.005.539,35 (dois milhões, cinco mil, quinhentos e trinta e nove 

reais e trinta e cinco centavos).

Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenien-

tes dos créditos adicionais por Suplementação/Anulação: R$ 

2.005.539,35 (dois milhões, cinco mil, quinhentos e trinta e 

nove reais e trinta e cinco centavos) na forma seguinte:

DOTAÇÃO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

2025 20 2001 04 122 0207 2164 
339033 15000000

21.765,00 -

2025 20 2028 27 812 0207 2142 
339031 15000000

- 21.765,00

2025 20 2024 26 784 0221 2729 
339030 15000000

110.000,00 -

2025 20 2024 25 752 0220 2556 
339039 15000000

- 110.000,00

2025 20 2005 04 122 0204 2363 
339046 15000000

595.000,00 -

2025 20 2005 04 122 0204 2156 
339039 15000000

- 489.000,00

2025 20 2005 04 122 0204 2285 
339039 15000000

- 106.000,00

2025 25 2501 04 122 0204 2202 
339039 15010010

1.074.571,35 -

2025 25 2501 17 512 0210 2204 
339030 15010010

- 1.074.571,35

2025 20 2023 15 452 0220 2069 
339030 17040004

204.203,00 -

2025 20 2023 16 482 0222 1309 
449051 17040004

- 204.203,00

TOTAL 2.005.539,35 2.005.539,35

Legenda:

Descrição da Fonte de Recursos:

15000000 = Recursos Ordinários

15010010 = Outros Recursos Não Vinculados - Diretamente Ar-

recadado

17040004 = Transferência da União Referente a Royalties do Petró-

leo e Gás Natural - 5% Lei 7990/89

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 

com efeitos a partir de   10 de abril de 2025. 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

10 DE ABRIL DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO 

VITOR HENRIQUE PADILHA SIMÕES DE SOUZA

SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

TIAGO MURILO SCATULINO

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

RUBENS  ROCHA DE ANDRADE

SECRETÁRIO DE  ESPORTE E LAZER

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON

PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA

E TRATAMENTO DE ESGOTO – SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.023/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2025-29000108

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação 

de serviços de elaboração de projetos executivos em Building In-

formation Modeling (BIM) e apoio técnico a elaboração de ante-

projetos e projetos básicos.

DATA/HORA DA SESSÃO: 12/05/2025, às 09:00hs.



20
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2111 • 17 de ABRIL de 2025

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO N.º 024/2025/SCP

O Sr. Secretário de Cultura e Patrimônio resolve contratar direta-

mente, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a apresenta-

ção do Grupo Inspirasamba, com base no artigo 74, inciso II, da 

Lei 14.133/2021, embasado no Parecer 25/2025/PGM/ASTEJ20.

I – N.º DO PROCESSO: SEI-2025-03000227 

II – CREDOR: WOSENCLEVER PENA DOS SANTOS 

III – CNPJ: 15.071.276/0001-38 

IV – ENDEREÇO: Rua Dois, nº 149, Camorim, Angra dos Reis/ 

RJ – CEP 23.912-415. 

V – OBJETO: Contratação do Grupo Inspirasamba representado 

por Wosenclever Pena dos Santos para o evento ‘’ Festa São José 

Operário’’ no Bairro Village.

VI – VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 4.000,00 

(quatro mil reais).

VII – DO PRAZO: A apresentação acontecerá no dia 25/04/2025, 

conforme item 1.2.1 do Termo de Referência, documento SEI 

00378522.

VIII – RAZÃO DA ESCOLHA DO CREDOR: Conforme 

Justificativa no item 2 do Termo de Referência, documento SEI 

00378522.

IX – JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Conforme proposta de pre-

ços, documento SEI 00378523.

X – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em 

até 30 dias após a apresentação da Nota Fiscal. 

Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer documento 

por culpa da contratada, o prazo será suspenso até a data da respec-

tiva reapresentação do documento, isento de erros, recomeçando-

-se então a contagem do prazo.

XI – FUNDAMENTO LEGAL: Na forma do art. 74, inciso II, da 

Lei 14.133/2021, em consonância com o Parecer Jurídico acostado 

aos autos do Processo SEI-2025-03000227.

XII – As despesas decorrentes da presente Contratação corre-

rão por conta do PT: Ficha nº 20250383, dotação orçamentária 

n.º 20.2022.13.392.0219.2746.33903999.15000000.

XIII – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual.

XIV – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os docu-

mentos pertencentes ao Processo SEI-2025-03000227, indepen-

dentes de transcrição. RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação 

em favor de WOSENCLEVER PENA DOS SANTOS, CNPJ: 

15.071.276/0001-38, com fulcro no inciso II, do Art. 74 do su-

pracitado diploma legal.

O presente Termo de Inexigibilidade é regido pela Lei nº 

14.133/2021 e quaisquer infringências ou inobservâncias dos seus 

dispositivos estarão sujeitas às sanções descritas no art. 155 da su-

pracitada Lei.

Determino que seja dada a devida publicidade legal.

ANGRA DOS REIS, 16 DE ABRIL DE 2025.

ANDREI LARA SOARES

SECRETARIO DE CULTURA E PATRIMÔNIO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO N.º 025/2025/SCP

O Sr. Secretário de Cultura e Patrimônio resolve contratar dire-

tamente, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a apre-

sentação do Cantor Davi de Carvalho Dias, com base no artigo 

74, inciso II, da Lei 14.133/2021, embasado no Parecer 15/2025/

PGM/ASJUR10.

I – N.º DO PROCESSO: SEI-2025-03000228 

II – CREDOR: DAVI DE CARVALHO DIAS 



Vale-transporte: 
tenho direito  
mesmo morando 
perto do trabalho? 

Show da Lady Gaga: metrô 
de Copa vai funcionar 24h 
Fãs da cantora devem dar preferência, na ida e volta, à estação Siqueira Campos 

REPRODUÇÃO / INSTAGRAM

Cantora irá se apresentar em 3 de maio e deve receber público de cerca de 1,6 milhão de pessoas

O 
MetrôRio terá um 
esquema especial 
para o show gratui-
to da cantora Lady 

Gaga, no dia 3 de maio, na 
Praia de Copacabana, na 
Zona Sul da cidade. As es-
tações do bairro vão funcio-
nar 24h, a partir das 5h até 
as 23h do dia 4 de maio. Os 
demais pontos vão funcio-
nar normalmente, das 5h à 
meia-noite e ficarão abertos 
apenas para desembarque 
até as 7h de domingo.

A concessionária pede 
para que os fãs deem prefe-
rência, tanto para ida, quan-
to para a volta, para a estação 
Siqueira Campos. Cardeal 
Arcoverde estará funcionan-
do somente para desembar-
que das 16h às 22h, e após as 
22h, somente para embarque 
com cartões pré-adquiridos 
ou método de pagamento por 
aproximação (NFC).

Devido à proximidade 
com o palco, as estações po-
derão ter muita procura, o 
que pode ocasionar maior 
tempo para embarque. Por 
medida de segurança opera-
cional, será realizado contro-
le de fluxo.

LINHA 2
Durante a volta do show, a 
linha 2 vai operar entre Pa-
vuna e General Osório, e as 
linhas 1 e 4 seguirão o traje-
to Uruguai, Tijuca e Jardim 
Oceânico. A transferência 
entre as linhas 1 e 2 poderá 

ser feita no trecho entre as 
estações General Osório e 
Central do Brasil. 

A partir das 7h do dia 4 de 
maio, a linha 2 vai funcionar 
entre Pavuna e Botafogo, e a 
integração entre as linhas 1 e 
2 poderá ser feita no trecho 
entre as estações Central do 
Brasil e Botafogo. As linhas 
1 e 4 seguirão o trajeto Uru-
guai - Jardim Oceânico.

SUCESSOS
A cantora, dona de suces-
sos como ‘Bad Romance’, 
‘Poker Face’ e ‘Shallow’, lan-
çou o novo álbum, intitula-
do ‘Mayhem’, e a expectati-
va é que a artista apresente 
o show da turnê na Cidade 
Maravilhosa e suba ao palco 
por volta das 21h. O evento 
será exibido pela TV Glo-
bo, Multishow e Globoplay 

e deve reunir um público 
estimado em 1,6 milhão de 
pessoas.

O show de Lady Gaga deve 
movimentar a economia da 
cidade em cerca de R$ 600 
milhões. O evento faz parte 
de uma série de shows que 
já entrou no Calendário de 
Eventos do Rio de Janeiro, e 
ocorrerá todo mês de maio 
até, pelo menos, 2028.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Marcele Loyola, advogada

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Trabalho em uma empresa há três anos, mas nunca 
recebi vale-transporte. Tenho direito a esse benefício, 
mesmo que a empresa alegue que não é necessário, 
já que moro perto do trabalho?

S
egundo a advogada 
Marcele Loyola, o vale-
-transporte é um direi-
to assegurado pela Lei 

nº 7.418/1985 aos trabalhado-
res que utilizam transporte co-
letivo público para se deslocar 
entre a residência e o local de 
trabalho. Esse benefício não 
tem natureza salarial e não se 
incorpora à remuneração do 
empregado para qualquer fim. 
No entanto, a concessão do va-
le-transporte está condiciona-
da à real necessidade de utili-
zação do transporte público.

“No entanto, caso utilize 
transporte coletivo em al-
gum momento do trajeto, 
mesmo que ocasionalmente, 
você pode ter direito ao bene-
fício. A legislação não estipula 
uma distância mínima para 
concessão do vale-transporte, 
mas determina que o empre-
gador deve garantir os deslo-
camentos diários do trabalha-
dor”, ressalta.

Se a empresa negar o bene-

RECLAMAR ADIANTA

(Mariana Souza Lima, Barra da Tijuca).

fício sem avaliar correta-
mente a sua necessidade 
de transporte, o ideal é pro-
curar o setor de Recursos 
Humanos para esclarecer 
a situação. 

Fique atento: o vale-
-transporte deve ser soli-
citado formalmente pelo 
trabalhador, e o desconto 
máximo em folha é de 6% 
sobre o salário-base, salien-
ta o advogado Átila Nunes 
do serviço www.reclamar 
adianta com br. O aten-
dimento é gratuito pelo 
e-mail jurídico@reclama-
radianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

Profissionais já passaram por diversas 
agremiações, como Salgueiro e Mangueira

Jacarezinho terá 
dupla na direção de 
Carnaval em 2026

DIVULGAÇÃO

 Luis Claudio Andrade e Arídio Oliveira (D) vão comandar direção 

A Unidos do Jacarezinho, 
da Série Ouro, terá uma du-
pla na direção de Carnaval 
para o próximo desfile: Luis 
Claudio Andrade e Arídio 
Oliveira. 

Luis Claudio esteve nos 
dois últimos carnavais no 
Império Serrano, tendo con-
quistado o vice-campeona-
to em 2024 da Série Ouro. O 
profissional já fez parte do 
departamento de carnaval 
União do Parque Curicica, 
Salgueiro, Grande Rio, Ca-
prichosos de Pilares, Unidos 
de Padre Miguel, Botafogo 
Samba Clube, Unidos de 
Bangu e Vigário Geral.

“Estou feliz em contri-
buir ao retorno da esco-
la para Sapucaí, e quem já 
trabalhou comigo sabe da 
dedicação, comprometi-
mento e organização. Tudo 
em prol do projeto. Monta-
mos um time forte, e agora 
é trabalhar para alcançar 
os objetivos. Agradeço ao 

presidente e diretoria pelo 
convite e confiança, avisa o 
novo diretor.

Arídio é oriundo da Es-
cola Mirim Mangueira do 
Amanhã. Iniciou como rit-
mista em 1987, tornando 
diretor de bateria em 2006. 
Hoje faz parte do Conselho 
de Carnaval e da Comissão 
de Harmonia da Mangueira. 
Passou, ainda, pela direção 
de barracão da União do Par-
que Acari em 2024 e 2025.

“Me sinto muito honra-
do e com muita humildade 
chego na família Unidos do 
Jacarezinho, com muita von-
tade de juntos levarmos nos-
sa escola ao patamar que faz 
jus a sua tradição. Uma mis-
são árdua, porém prometo 
muito empenho, trabalho e 
principalmente conto com 
ajuda de todos os segmentos, 
porque juntos somos mais 
fortes e com certeza chega-
remos em nosso objetivo 
maior”, declara o Arídio.

6   RIO DE JANEIRO QuintA-feirA, 24.4.2025  i  O DIA


